

Số: /KH-UBND

Nam Cường, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Quyết định số 2711/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Nam Cường

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 09/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về thực hiện Quyết định số 2711/QĐ-TTg ngày 12/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Nam Cường ban hành Kế hoạch thực hiện thực hiện Quyết định số 2711/QĐ-TTg ngày 12/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Nam Cường (sau đây gọi tắt là Quyết định số 2711/QĐ-TTg) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 2711/QĐ-TTg; Đề án số 22-ĐA/TU ngày 11/12/2025. Trong đó, xác định đội ngũ trí thức là lực lượng nòng cốt trong hoạt động nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh nền kinh tế của tỉnh để từ đó chủ động, quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến hoạt động phát triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đảm bảo đồng bộ, thống nhất, chất lượng, hiệu quả và phù hợp với nhu cầu, điều kiện thực tế của địa phương.

2. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đồng thời tăng cường hoạt động giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất giữa cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, trường học và các đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

## II. MỤC TIÊU

1. Đến năm 2030: 100% cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng số; 100% cán bộ, công chức, viên chức làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành.

**2. Tầm nhìn đến năm 2045:** Xây dựng đội ngũ trí thức có năng lực dẫn dắt, đủ sức tham gia giải quyết các vấn đề; từng bước làm chủ một số công nghệ then chốt, đóng góp quan trọng vào nâng cao chỉ số phát triển con người (HDI), chất lượng cuộc sống và phát triển bền vững của địa phương.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

#### **1. Nghiên cứu hoàn thiện thể chế phát triển đội ngũ trí thức**

- Nội dung: Triển khai đồng bộ các chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước về phát triển đội ngũ trí thức, gắn với các quan điểm chỉ đạo mới và các chính sách trọng tâm về phát triển nhân tài và đội ngũ chuyên gia trong hệ thống thể chế hiện hành.

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **2. Phát triển nguồn nhân lực và xây dựng hệ sinh thái phát triển đội ngũ trí thức**

- Nội dung: Thường xuyên rà soát, phát hiện, bồi dưỡng và đào tạo trí thức đầu ngành ở một số lĩnh vực trọng điểm; xây dựng đội ngũ có khả năng dẫn dắt, nghiên cứu, đổi mới công nghệ.

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công, Phòng Văn hoá - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **3. Giải pháp trọng dụng, đãi ngộ và tôn vinh trí thức**

- Nội dung: Tổ chức các hội thi, cuộc thi sáng tạo kỹ thuật, triển lãm kết quả lao động sáng tạo trên địa bàn nhằm tôn vinh đội ngũ trí thức có các công trình sáng tạo.

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công, Phòng Văn hoá- Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **5. Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ**

- Nội dung:

+ Phối hợp, triển khai chương trình bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số bắt buộc và định kỳ cho 100% cán bộ, công chức, viên chức (trong đó: Tập trung

vào việc làm chủ công nghệ số để ứng dụng hiệu quả trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công).

+ Đảm bảo 100% dân số trưởng thành có thể tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số thiết yếu trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, giao thông; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa quy trình, nâng cao chất lượng dịch vụ số để tăng cường sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công
- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, tài trợ, huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội trong và ngoài nước tham gia thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các cơ quan, đơn vị**

##### ***1.1. Nhiệm vụ chung:***

- Căn cứ nội dung Kế này, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế;

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu đề xuất các giải pháp nhằm góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ trí thức;

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu khi được yêu cầu; tích cực tham gia hỗ trợ các hoạt động phát triển nguồn nhân lực tại cộng đồng trong phạm vi chức năng quy định.

- Định kỳ trước ngày 30/11 hằng năm (*hoặc khi có yêu cầu*), các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ gửi về UBND xã (*qua Trung tâm Phục vụ hành chính công*) để tổng hợp.

##### ***1.2. Nhiệm vụ cụ thể***

##### ***\* Trung tâm phục vụ hành chính công:***

- Hằng năm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch cụ thể để tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu giải pháp huy động nguồn lực và kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Tham mưu, đề xuất tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo kịp thời.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, xây dựng báo cáo của xã gửi Sở Khoa học và Công nghệ hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp thẩm quyền.

**\* Phòng Văn hoá- xã hội xã:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất chính sách tuyển dụng, sử dụng công chức; chế độ đãi ngộ; xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng khung vị trí việc làm cho đội ngũ trí thức trong cơ quan nhà nước; tham mưu về phân cấp quản lý, sử dụng công chức.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đề xuất chiến lược phát triển giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; tăng cường hoạt động liên kết đào tạo với các doanh nghiệp và các tổ chức nghiên cứu nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

**\* Phòng Kinh tế:** Trên cơ sở dự toán đề xuất kinh phí hằng năm của các đơn vị, tham mưu cho cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định.

**\* Trung tâm Dịch vụ tổng hợp:** Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; vai trò, vị trí, tầm quan trọng, những đóng góp của đội ngũ trí thức trong sự nghiệp phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; các tấm gương trí thức tiêu biểu trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2711/QĐ-TTg trên địa bàn xã Nam Cường, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở KH&CN tỉnh (b/c);
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm PVHCC;
- Trung tâm DVTH;
- Lưu: VT, HCC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lường Văn Toàn**